

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 3 ปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ส. ขอนแก่นฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ "SORKON" ("บริษัทฯ") และบริษัทฯ ย่อย ขอรายงานและชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดไตรมาส 3 ปี 2562 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

#### รายได้และรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้ในไตรมาส 3 ปี 2562 รวม 696.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 เป็นมูลค่า 14.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.2 โดยเป็นรายได้จากการขาย 690.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 เป็นมูลค่า 20.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.1 การเติบโตของรายได้จากการขายมีรายละเอียดดังนี้:-

- ธุรกิจอาหารแปรรูปจากเนื้อสัตว์ (อาหารพื้นเมืองไทย อาหารขบเคี้ยว และ อาหารแช่แข็งพร้อมทาน) มีรายได้รวม 366.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2561 เป็นมูลค่า 26.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.8 รายได้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากกลุ่มอาหารพื้นเมืองไทยที่มีการปรับปรุงบรรจุภัณฑ์และรสชาติให้ทันสมัย ซึ่งสามารถตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคได้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น
- ธุรกิจอาหารทะเลแปรรูป มีรายได้รวม 223.4 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2561 เป็นมูลค่า 12.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.1 ซึ่งได้รับผลกระทบจากระบบเศรษฐกิจของประเทศลูกค้าในกลุ่มทวีปยุโรปที่มีกำลังซื้อลดลง และความสามารถในการแข่งขันด้านราคากับประเทศคู่แข่ง เช่น ประเทศเวียดนาม เนื่องจากค่าเงินบาทที่แข็งค่ามาโดยตลอด
- ธุรกิจร้านอาหารมีรายได้รวม 35.1 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2561 เป็นมูลค่า 1.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.0
- ธุรกิจฟาร์มสุกรมีรายได้รวม 65.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2561 เป็นมูลค่า 7.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.4 เนื่องจากราคาเฉลี่ยของสุกรขุนมีการปรับสูงขึ้นจากไตรมาสเดียวกัน ของปี 2561

### กำไรขั้นต้น

บริษัท มีอัตรากำไรขั้นต้นโดยเฉลี่ยในไตรมาส 3 ปี 2562 ลดลงจากร้อยละ 28.0 ในไตรมาส 3 ปี 2561 เป็นร้อยละ 25.1 คิดเป็นมูลค่า 173.6 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2561 เป็นมูลค่า 14.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.5 โดยมีรายละเอียดเป็นรายกลุ่มธุรกิจ ดังนี้:-

- ธุรกิจอาหารแปรรูปจากเนื้อสัตว์ (อาหารพื้นเมืองไทย อาหารขบเคี้ยว และ อาหารแช่แข็งพร้อมทาน) มีกำไรขั้นต้น 94.7 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2561 คิดเป็นมูลค่า 11.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.8 เนื่องจากราคาเฉลี่ยของวัตถุดิบที่เป็นเนื้อสุกรมีการปรับสูงขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2561
- ธุรกิจอาหารทะเลแปรรูป มีกำไรขั้นต้น 58.2 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2561 คิดเป็นมูลค่า 0.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.4 เนื่องจากรายได้จากการส่งออกลดลง
- ธุรกิจร้านอาหาร มีกำไรขั้นต้น 19.2 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2561 คิดเป็นมูลค่า 1.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.3
- ธุรกิจฟาร์มสุกร มีกำไรขั้นต้น 1.5 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2561 คิดเป็นมูลค่า 0.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25 มีผลมาจากการเกิดโรค ASF (Africa Swine Fever) ในสุกรขุน ทำให้มีค่าใช้จ่ายในการป้องกันโรคเพิ่มขึ้น

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 3 ปี 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.5 จากไตรมาส 3 ปี 2561 คิดเป็นมูลค่า 8.6 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการเพิ่มช่องทางในการจำหน่ายที่หลากหลายมากขึ้น และมีการจัดรายการส่งเสริมการขาย เพื่อรักษาสถานลูกค้าและเพิ่มยอดขายในประเทศให้เพิ่มขึ้น

### รายการอื่นๆ

ในไตรมาส 3 ปี 2562 บริษัท มีการบันทึกรายได้และค่าใช้จ่ายของอาคารสำนักงานแห่งใหม่คิดเป็นมูลค่า 2.1 ล้านบาท และ 3.7 ล้านบาท และมีผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายสินทรัพย์ชีวภาพเป็นมูลค่า 21.4 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากราคายุติธรรมของสุกรขุน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 มีการปรับลดลง เมื่อเทียบกับราคายุติธรรม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

### ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาส 3 ปี 2562 มีมูลค่า 8.7 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันในปี 2561 คิดเป็นมูลค่า 0.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.2

### กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในไตรมาส 3 ปี 2562 เป็นมูลค่า 4.2 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 45.5 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลง 41.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 90.8 เนื่องจาก บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2561 ดังนี้

- ราคาของวัตถุดิบเนื้อสุกรมีการปรับสูงขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการป้องกันโรคระบาดในสุกร (ASF)
- ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายและขยายช่องทางทางการจัดจำหน่าย
- ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายสินทรัพย์ชีวภาพ

### ฐานะทางการเงิน

#### สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 2,433.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.5 ล้านบาท จาก 2,405.7 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 คิดเป็นร้อยละ 1.1 เนื่องจากการเพิ่มปริมาณการจัดเก็บวัตถุดิบเนื้อสุกร

#### หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 1,398.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 51.3 ล้านบาท จาก 1,347.5 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 คิดเป็นร้อยละ 3.8 เนื่องจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น

#### ผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 1,034.5 ล้านบาท ลดลง 23.7 ล้านบาท จาก 1,058.2 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 คิดเป็นร้อยละ 2.2

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเจริญ รุจิราโสภณ, นางนิรมล รุจิราโสภณ)

กรรมการผู้มีอำนาจ